REQUERIMENTO Nº 014/2012

Súmula:

O Vereador requer do Excelentíssimo Prefeito Municipal

que em conjunto com Departamento da Assistência Social

e do Conselho da Ação Social forneçam cópia da relação

das famílias beneficiadas com a doação de 500 pacotes de

carne bovina de alcatra, 800 kg de carne de panela e 500

pacotes de bisteca suína, conforme licitação Pregão

Presencial 185/2011.

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

No exercício das competências legais e regimental,

especialmente com amparo no Artigo 203 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores,

Requer

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito junto à Secretaria de

Assistência Social e do Conselho da Ação Social “forneçam cópia da relação  das

famílias beneficiadas com a doação de 500 pacotes de carne bovina de alcatra, 800 kg de

carne de panela e 500 pacotes de bisteca suína”, conforme licitação Pregão Presencial

185/2011( itens 17, 18 e 19).

Justificativas:

De acordo com PNAS - Política Nacional de Assistência

Social,  os recursos do IGD – Índice de Gestão Descentralizada – Bolsa Família,

devem ser necessariamente utilizados nas modalidades de atividades previstas no Artigo 2º

da Portaria nº. 148/2006.

 O Conselho Nacional de Assistência Social aprovou a

Resolução Nº 109 de 11/11/2009, que estabelece a “Tipificação Nacional de Serviços

Socioassistenciais”. Nessa resolução estão enumerados os serviços tipificados e, a partir

destes, a classificação dos recursos materiais, físicos e humanos necessários.

Pelas  questões levantadas, este Vereador tem necessidade de

obter cópia dessas documentações para o exercício do papel fiscalizatório quanto à

aplicação do recurso público.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 26 de março de 2012.

Gelson Lindner - PMDB

Vereador Proponente